
 Μετά από ένα δύσκολο καλοκαίρι, 
ένα καλοκαίρι διαφορετικό από τα 
προηγούμενα, χωρίς διακοπές και 
μπάνια, οι περισσότεροι, και για όσους 
τα έκανα με φόβο και προφυλάξεις, 
μπήκαμε σ' ένα δυσκολότερο φθινό-
πωρο με τα κρούσματα του κορωνο-
ϊού να αυξάνονται και οι περισσότεροι 
από εμάς να αγωνιούμε για το τι θα 
γίνει. 

Πως θα πορευτούμε από εδώ κι 
εμπρός;

Με τη μάσκα και το αντισηπτικό στο 
χέρι, με το φόβο και την αγωνία στην 
ψυχή, όχι μόνο για τις ζωές μας, αλλά 
για την πορεία της οικονομίας, για την 
εκπαίδευση των παιδιών και των εγγο-
νών μας, και γενικά για το μέλλον της 
ανθρωπότητας. 

Κατέρρευσε ο κόσμος μας, άλλαξε 
η ζωή μας, γίναμε φοβικοί και ευερέ-
θιστοι. 

Φταίει ο ένας στον άλλο.
Διάβασα στο internet και είδα στο 

ανάλογο βιντεάκι, ένα περιστατικό 
που συνέβη σε αστικό λεωφορείο.

Ηλικιωμένος επιβάτης κάνει παρα-
τήρηση σε έντονο ύφος σε συνεπιβά-
τιδά του, που δεν φορά μάσκα, αλλά 
και σε ανάλογο ύφος απαντά και η 
συνεπιβάτης. 

Στο λεωφορείο βρίσκεται (τυχαία;) 

και τηλεοπτική κάμερα που απαθανα-
τίζει το γεγονός. 

Δεν θα ασχολιόμουν καθόλου με το 
γεγονός - άλλωστε εντάσεις και παρε-
ξηγήσεις παρατηρούνται καθημερινά 
- αν το γεγονός περιορίζονταν στους 
μεταξύ των δυο εμπλεκομένων δια-
πληκτισμό, και ακόμη δεν θα ασχολη-
θώ με το ποιος έχει δίκιο, ούτε θα 
σχολιάσω την παρουσία της τηλεοπτι-
κής κάμερας. 

Όμως διαβάζοντας το πλήθος των 
σχολίων των παρισταμένων, αλλά και 
των άλλων που ενημερώθηκαν όπως 
κι εγώ είτε από το internet, είτε από 
τηλεοπτική μετάδοση, μπήκα σε πολ-
λές σκέψεις. 

Οι περισσότεροι από τους ιντερνετι-
κούς σχολιαστές, νέοι ή λιγότερο νέοι 
- από τα γραφόμενά τους κατέληξα 
στο συμπέρασμα - ότι ήταν ηλικιακά 
μικρότεροι των 65 ετών, αλλά και 
ψυχικά πολύ μικροί,  ελάχιστοι θα 
έλεγα, από το είδος και το ύφος των 
σχολίων τους. 

Οι περισσότεροι χαρακτηρίζουν τον 
ηλικιωμένο κ... γέρο, που ήθελε να 
ασκήσει εξουσία, που σήκωσε  το χέρι 
του - δεν ξέρω δεν είδα καθαρά το 
video  - αν χτύπησε,   μάλλον όχι την 
κυρία - στον επίσης σε προκλητικό 
ύφος απάντησε ότι η μάσκα δεν απο-

τελεί μέσο προφύλαξης, σύμφωνα με 
την ενημέρωση που είχε από τη χώρα 
της. 

Η κυρία προφανώς ήταν αλλοδαπή, 
που φιλοξενείται, και κατά πάσα πιθα-
νότητα εργάζεται στη χώρα μας, που 
σαν συντεταγμένη πολιτεία, όχι 
απλώς δικαιούται αλλά και επιβάλλε-
ται να θέτει νόμους και κανόνες για 
την προστασία των πολιτών της, αλλά 
και όσων ζουν και δραστηριοποιού-
νται σ' αυτήν. 

Από την άλλη πλευρά, οι πολίτες 
αλλά και όσοι γενικά ζουν στη χώρα, 
δεν έχουν μόνο δικαιώματα, αλλά και 
υποχρεώσεις. 

Και κατά γενικό κανόνα τα δικαιώ-
ματά μας σταματούν εκεί που ξεκι-
νούν τα δικαιώματα των άλλων.

Είναι υποχρέωση όλων μας να πει-
θαρχούμε και να τηρούμε τους κανό-
νες που έχουν στόχο την ασφάλεια 
και την υγεία μας. 

Δεν θα ισχυριστώ ότι τα μέτρα που 
έχει επιβάλλει η πολιτεία για τη 
συγκεκριμένη περίπτωση είναι αδιαμ-
φισβήτητα. 

Και εγώ προβληματίζομαι κι εγώ 
αγωνιώ, όπως και οι περισσότεροι των 
συμπολιτών μου.

Ίσως είναι ελλιπή και ίσως η πολι-
τεία θα έπρεπε έγκαιρα  να φροντίσει 
για τη στήριξη του συστήματος υγεί-
ας, ώστε να μη κινδυνεύει να καταρ-

ρεύσει λόγω της ανάγκης νοσηλείας 
των ασθενών που προσβάλλονται από 
τον κορωνοϊό.

Ίσως θα έπρεπε να έχει φροντίσει 
για την προμήθεια περισσοτέρων 
λεωφορείων, ώστε να αποφεύγεται ο 
συνωστισμός των επιβατών. 

Ίσως θα έπρεπε να έχει ενοικιάσει 
αίθουσες, να προσλάβει εκπαιδευτι-
κούς για να μη συνωστίζονται οι μαθη-
τές μέσα στα λίγα τετραγωνικά των 
υπαρχουσών αιθουσών. 

Ίσως και πολλά άλλα...
Οι όποιες όμως παραλήψεις της 

πολιτείας, δεν θα απαλλάσσουν από 
την ευθύνη της τήρησης των μέτρων 
που εξαρτώνται από τον καθένα μας 
και επιβλήθηκαν σύμφωνα με τη 
γνώμη  των ειδικών. 

Τα περί συνωμοσίας και μη ύπαρξη 
της επιδημίας από ορισμένους τα 
έχουμε ακούσει.

Έχουμε όμως δει και την παγκόσμια 
πραγματικότητα. 

Χιλιάδες νεκροί και εκατομμύρια 
προσβεβλημένοι από τον ιό.

Αν αυτό δεν σε πτοεί φίλε που δεν 
πιστεύεις, δικαίωμά σου. 

Δεν είναι όμως δικαίωμά σου εκθέ-
τοντας τον εαυτό σου σε κίνδυνο να 
εκθέτεις και τον οποιοδήποτε άλλο 
συμπολίτη σου.

Επανέρχομαι στους σχολιαστές του 
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Τη μέρα που η δύναμη της αγάπης θα υπερνικήσει την αγάπη της δύναμης, ο κόσμος θα γνωρίσει την ειρήνη.
Μαχάτμα Γκάντι

ΠΕΙΡΑΙΑ

03 2820

ΠερίΠερί  κορωνοϊούκορωνοϊού  καικαι  άλλωνάλλων  δαιμονίωνδαιμονίων  

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ 2ΗΣ Υ.ΠΕ. ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΑΙΓΑΙΟΥ
ΓΕΝΙΚΟ ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ «ΜΕΤΑΞΑ»  

Πειραιάς, 1 Δεκεμβρίου 2020  
ΠΡΟΣ: Ένωση Συνταξιούχων Υπαλλήλων ΟΛΠ
Υπόψιν κ. Ηλιοπούλου

 ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗ
Αξιότιμη κ. Ηλιοπούλου,
Με την παρούσα επιστολή θα ήθελα να εξάρω για μια ακόμη φορά την 

ιδιαίτερη ευαισθησία της Ένωσης Συνταξιούχων Υπαλλήλων του ΟΛΠ σε 
θέματα δημόσιας υγείας.

Πιο συγκεκριμένα, αναφέρομαι στην προσφορά από το περίσσευμα 
αγάπης των μελών σας προς το Νοσοκομείο Μεταξά, εν μέσω της πανδη-
μίας του κορωνοϊού.

Μια δωρεά που φάνηκε ιδιαίτερα χρήσιμη σε μια άκρως απαιτητική 
περίοδο για το Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Οι 300 εξεταστικές μπλούζες, τα 200 ζευγάρια γάντια και οι 100 μάσκες 
προστασίας που προσέφερε η Ένωσή σας στο Νοσοκομείο μας, αποτε-
λούν το επισφράγισμα της ανιδιοτελούς προσφοράς σας προς το συνάν-
θρωπο που δοκιμάζεται και το υγειονομικό προσωπικό που υπερβάλει 
εαυτόν.

Αγαπητή κ. Ηλιοπούλου, στο πρόσωπό σας ευχαριστούμε θερμά το ΔΣ 
της Ένωσης Συνταξιούχων Υπαλλήλων του ΟΛΠ, καθώς και όλα τα μέλη 
του, για τη δωρεά προς το Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά Μεταξά.

Με βαθιά εκτίμηση 
Ο Αν. Διοικητής 

Σαράντος Ε. Ευσταθόπουλος 

Συνέχεια στη σελ. 2

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Οι επιθυμούντες να τακτοποιηθούν οικονομικά, μπορούν  να 

καταθέτουν το ετήσιο ποσόν (24 €) στην τράπεζα ALPHA BANK 

Aριθμός Lογαριασμού: 287-00-2002-09199

ΙΒΑΝ: GR 6701403870387002002001199

ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ Ο.Λ.Π.

Υ.Γ. Απαραιτήτως να αναφέρεται το ονοματεπώνυμό σας 

Το Διοικητικό Συμβούλιο
της Ένωσης Συνταξιούχων 

Υπαλλήλων Ο.Λ.Π.

Με την ελπίδα ότι 

το 2021
 θα φέρει την κανονικότητα που τόσο λείπει 

από τις ζωές όλων,
 εύχεται στα μέλη του και στις οικογένειές τους

Χρόνια Πολλά
με υγεία, αγάπη και αισιοδοξία!!!
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 Ο Σύλ λο γος συ ντα ξιού χων (Ο.Λ.Π), στα πλαί σια α να ζή-
τη σης των πλέ ον ποιο τι κών και α ξιό πι στων πα ρο χών πρω-
το βάθ μιας πε ρί θαλ ψης για λο γα ρια σμό των συ ντα ξιού χων 
υ παλ λή λων του, εί ναι στην ευ χά ρι στη θέ ση να σας α να κοι-
νώ σει ό τι προ χώ ρη σε σε ει δι κή συμ φω νί α με την ε ται ρί α 
New Health System "NHS" για την πα ρο χή ει δι κού προ-
γράμ μα τος ε ξω νο σο κο μεια κής πε ρί θαλ ψης.

Η New Health System υ ιο θε τώ ντας το ευ ρω πα ϊ κό σύ στη-
μα υ γεί ας "N.H.S", α νέ λα βε στην Ελ λά δα την α νά πτυ ξη των 
προ γραμ μά των που α να βαθ μί ζουν τις πα ρο χές στο χώ ρο 
της πρω το βάθ μιας πε ρί θαλ ψης, σε συ νερ γα σί α με τους 
με γα λύ τε ρους Ο μί λους Νο ση λευ τι κών Ι δρυ μά των της 
χώ ρας ό πως ο Ό μι λος Υ γεί α-Μη τέ ρα - Ια τρι κού Κέ ντρου 
Α θη νών - Ευ ρω κλι νι κής - Metropolitan - Mediterraneo 
Hospital - Πει ρα ϊ κό Θε ρα πευ τή ριο - Doctor's Hospital - 
Ια τρι κό Δια βαλ κα νι κό κέ ντρο, Γε νι κή κλι νι κή και πολ λοί 
α κό μα κα θώς και με τα πιο α ξιό πι στα Πο λυ ια τρεί α και Δια-
γνω στι κά κέ ντρα, ό πως εν δει κτι κά ο ό μι λος Διά γνω σης - 
Ευ ρω ια τρι κής - Euromedica - Affidea.

Πα ράλ λη λα, έ να πλή ρες δί κτυο πα ρό χων υ γεί ας με ό λες 
τις ια τρι κές ει δι κό τη τες, ο δο ντια τρεί α, φυ σι κο θε ρα πευ τή-
ρια, λο γο θε ρα πευ τή ρια, τα ο ποί α συ νερ γά ζο νται με το 
σύ στη μα Υ γεί ας της N.H.S., έ χουν ως βα σι κό σκο πό την 
ποιο τι κή και πλή ρη υ πο στή ρι ξη υ πη ρε σιών στην Πρω το-
βάθ μια πε ρί θαλ ψή σας.

Για σχε τι κό α να λυ τι κό έ ντυ πο και πε ρισ σό τε ρες πλη ρο-
φο ρί ες στη διά θε σή σας βρί σκε ται ο κ. Κιουρ τσί δης Σω τή-
ρης στα τη λέ φω να: 210-4626964, 210-4610428.

ΕνδεικτικέςΠαροχέςΠρογράμματος
ΔωρεάνκαιΑπεριόριστεςΙατρικέςεπισκέψεις
Σε προ γραμ μα τι σμέ να ρα ντε βού και σε ε πεί γο ντα πε ρι-

στα τι κά στα με γα λύ τε ρα ι διω τι κά νο ση λευ τι κά ι δρύ μα τα 
της Χώ ρας.
Απεριόριστεςιατρικέςεπισκέψεις
Σε Πο λυ ια τρεί α και πα νελ λα δι κό δί κτυο ι διω τών ια τρών 

με συμ με το χή α πό 10 έ ως 20 ευ ρώ/ε πί σκε ψη.
*Στις κλι νι κές ε πι σκέ ψεις πε ρι λαμ βά νε ται η δω ρε άν η λε-

κτρο νι κή συ ντα γο γρά φη ση Ε Ο ΠΥ Υ κα θώς και η ε πα νε ξέ τα-
ση για την διά γνω ση των ε ξε τά σε ων.
Δωρεάνκαιαπεριόριστεςδιαγνωστικέςεξετάσεις
με χρή ση α σφα λι στι κού φο ρέ α Ε.Ο.Π.Υ.Υ
Πραγ μα το ποιού νται σε συμ βε βλη μέ να νο ση λευ τι κά ι δρύ-

μα τα και σε πα νελ λα δι κό δί κτυο Δια γνω στι κών κέ ντρων
Δωρεάναιματολογικόςέλεγχος
Δωρεάν ετήσιος οδοντιατρικός έλεγχος και καθαρι

σμός δοντιών με laser Οδοντιατρικές πράξειςεπεμβά
σειςμεκάλυψηέως50%
Δωρεάν οφθαλμολογικός έλεγχος και Δωρεάν αγορά

γυαλιών οράσεως αξίας έως 250 ευρώ (με χρήση
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)
Φυσικοθεραπευτικήκάλυψη
Τηλεφωνικό ιατρικό συντονιστικό κέντρο 24ώρες το

24ωρο
Τιμολόγηση

ΑριθμόςΜελών   (ευρώ/έτος)
Έ να (1) μέ λος    55 ευ ρώ
Δύ ο (2) μέ λη    110 ευ ρώ
Οι κο γε νεια κό    130 ευ ρώ
Συ μπε ρι λαμ βά νε ται ο Φ.Π.Α.
*Η οι κο γέ νεια α πο τε λεί ται α πό 2 ε νή λι κες και 3 παι διά. 

(Παι διά νο ού νται τα τέ κνα μέ χρις η λι κί ας 30 ε τών και τα 
εγ γό νια).

Ανακοίνωση

Ακολουθώντας τις επιταγές των καιρών...
ενημερωνόμαστε και εξελισσόμαστε!!!

Η Ένωση Συνταξιούχων ΟΛΠ απέκτησε το δικό της ιστολόγιο [blog (μπλοκ) http://www.syntolp.gr/ το ο ποί ο δη μιουρ γή-

θη κε προ κει μέ νου να ε νη με ρώ νε στε σε πραγ μα τι κό χρό νο α να φο ρι κά με θέ μα τα και δρά σεις της Έ νω σης και με την ελ πί δα 

να α πο τε λέ σει έ να χρή σι μο ερ γα λεί ο στα χέ ρια ό λων των συ να δέλ φων που θα το χρη σι μο ποιούν. 

Ε κτός α πό την χρή ση του ι στιο λο γί ου (μπλοκ) στη διά θε σή σας βρί σκε ται και η η λε κτρο νι κή διεύ θυν ση (e-mail) της Έ νω-

σης info@syntolp.gr.

ΚΑΡΝΑΡΟΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 
ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ
ΣΤΕΦΑΝΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΧΡΥΣΙΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΜΑΡΚΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
ΜΠΙΛΙΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
ΤΣΙΧΛΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
ΦΥΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΓΚΑΖΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
ΓΑΒΡΙΛΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΜΠΑΛΤΑΤΖΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΣΤΡΑΤΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΠΟΥΛΑΚΙΔΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
Θερμά συλλυπητήρια στις 

οικογένειες των αποβιωσάντων 
συναδέλφων. 

ΑΠΟΒΙΩΣΑΝΤΕΣΑΠΟΒΙΩΣΑΝΤΕΣ

Το μάθατε τι έκαμαν.
σ' ανατολή και δύση.
εφτιάξανε εμβόλιο.
τον υιό να εμποδίσει.

Εκάμανε πειράματα
για να τον προσεγγίσουν.
με άπειρους συνδυασμούς.
για να τον γονατίσουν.

Όλη η Γη να προσπαθεί
με ουράνια τεχνολογία.
να φτιάξει το αντίδοτο.
να επέλθει ανοσία

Λοιμοξιολόγοι ευφυείς
σε θέματα γενετικής.
καρτέρι έχουν στήσει
ο υιός για να τσιμπήσει.

Αυτός όμως είν'  πονηρός.
και μεταβάλλεται κι αυτός.
φέρει μία υπεροπλία
με αιχμή, five g τεχνολογία.

Με όπλα, την μετάδοση.
βαρειά,σαν πνευμονία
αφήνει και κατάλοιπα.
στο σώμα,στην πορεία.

Με πρωτεΐνη σαν αιχμή
στα κύτταρα πρυπώνει
παράγει αντισώματα
καί τ' αποδυναμώνει.

Αφού τον εσπουδάσανε.
και βρήκαν τα νερά του
κύταρο, ασπίδα έφτιαξαν
φραγή, στο πέρασμά του.

Η κορώνα του υιού κατέπεσε.
θρύψαλα θε να γίνει
προέχει η ανθρωπότητα
πριν πάμε στην σελήνη !!!

Γιώργος Πανόπουλος

Αφιερωμένο σε όλους τους
απόντες και παρόντες στην
καταπολέμηση του υιού ...

 Το εμβόλιο covid -19

internet.
Κάποιος από αυτούς χαρακτήρισε 

τον ηλικιωμένο ρατσιστή, γιατί σήκω-
σε το χέρι του σε γυναίκα και συμφω-
νώ ότι κακώς έπραξε. 

Εσύ όμως φίλε που τον χαρακτήρι-
σες ρατσιστή, και αν  ήσουνα - κατά τα 
λεγόμενά σου - παρών θα μου έδει-
χνες τον κ... γερο, τι είσαι; 

Αναρωτήθηκες ποτέ, τι είναι αυτός 
που χαρακτηρίζει έναν ηλικιωμένο  
"κ....γερ" και του αμφισβητεί το δικαί-
ωμα να κυκλοφορεί, αν είναι άνω των 
65; 

Αναρωτήθηκες τι είναι αυτός που 
αμφισβητεί το δικαίωμα των ηλικιωμέ-
νων να ζήσουν φυσιολογικά;

Αναρωτήθηκες τι είναι αυτός που 
αμφισβητεί την ικανότητα των άλλων 
να κατανοήσουν την πραγματικότητα 
και θεωρεί μόνο τον  εαυτό του ικανό 
να καταλαβαίνει πέρα και πάνω από 
την επίσημη ενημέρωση; 

Αναρωτήθηκες τι είναι αυτός που 
εκφράζει την άποψη ότι αυτοί που δεν 
συμφωνούν με την γνώμη του πρέπει 
να κλειστούν στο σπίτι τους να πεθά-
νουν; 

Αν δεν είσαι εσύ ρατσιστής τότε τι 
είσαι;  

Ο τιμητής των πάντων; Ο Θεός; Ας 
μην αυταπατώμαστε φίλοι.

Δεν κινδυνεύουμε μόνον από την 
επιδημία ή πανδημία αν θέλετε. 

Κινδυνεύουμε από έλλειψη παιδεί-
ας, από έλλειψη αξιών, από έλλειψη 
σεβασμού στο συνάνθρωπό μας. 

Γιατί τον ιό αργά ή γρήγορα θα τον 
νικήσουμε. 

Θα βρεθεί  το εμβόλιο, το φάρμακο  
για την καταπολέμησή του. 

Γίνονται  παγκοσμίως εντατικές προ-
σπάθειες γι' αυτό. 

Την ανθρώπινη βλακεία όμως; Ποτέ. 
Σέτη Παππά-Γεωργίου    

ΠερίΠερί  κορωνοϊούκορωνοϊού  καικαι  άλλωνάλλων  δαιμονίωνδαιμονίων  
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Με την παρούσα επιστολή μας, θα θέλαμε 
να σας ενημερώσουμε για τα νομικά ζητήματα 
που επιλύονται με την προσφάτως εκδοθείσα 
δικαστική απόφαση της Ολομέλειας του 
Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ Ολ.) υπ’
αριθ. ΣτΕ Ολ. 1439/2020 και αφορά τους 
νόμους 4051/2012 και 4093/2012.

Όπως γνωρίζετε, δυνάμει των προηγουμέ-
νων υπ' αριθ. 2287/2015 και 2288/2015 αποφά-
σεων της Ολομέλειας του ΣτΕ είχαν κριθεί 
παράνομες ως αντισυνταγματικές οι περικοπές 
των νόμων 4051/2012 και 4093/2012 σε κύριες 
- επικουρικές συντάξεις (συμπεριλαμβανομέ-
νων και των δώρων).

Παρά ταύτα, τον Οκτώβριο 2019, ο ΕΦΚΑ 
επανήλθε στο ζήτημα των δύο αυτών νόμων 
και με αίτησή του προς το ΣτΕ (πιλοτική δίκη) 
ισχυρίσθηκε ότι οι περικοπές των νόμων του 
2012 θεραπεύθηκαν με το αρθ. 14 παρ. 2 περ. 
α' του ν.4387/2016 (γνωστός και ως νόμος 
Κατρούγκαλου), τόσο από την δημοσίευση του 
νόμου αυτού (12.5.2016) όσο και αναδρομι-
κώς. Η αίτηση αυτή του ΕΦΚΑ συζητήθηκε 
ενώπιον του ΣτΕ στις 10.1.2020 και εχθές 
δημοσιεύθηκε η περίληψη της αποφάσεως του 
Δικαστηρίου με αριθμό 1439/2020. Ολόκληρη 
η δικαστική απόφαση θα καθαρόγραφε) και 
δημοσιευθεί σε επόμενο χρονικό διάστημα.
Συμπεράσματα της υπ’ αριθ. 1439/2020

ΣτΕΟλ.(βάσητηςπεριλήψεως):
α) η διάταξη του άρθρου 14 παρ. 2 περ. α’ 

του ν.4387/2016 με τις μειώσεις που επήλθαν 
με τους νόμους 4051/2012 και 4093/2012 για 
το χρονικό διάστημα από την έναρξη ισχύος 
του ν.4387/2016, δηλαδή από 12.5.2016 και 
εφεξής είναι σύμφωνη με το Σύνταγμα και την 
Ευρωπαϊκή Σύμβαση Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου.
β)γιαολόκληροτοχρονικόδιάστημααπό

1.1.2013έωςκαι11.5.2016, οι περικοπές των 
ανωτέρω νόμων σε συντάξεις κύριες - επικου-
ρικές (συμπεριλαμβανομένων και των δώρων) 

εξακολουθούν να παραμένουν παράνομες ως 
αντισυνταγματικές.
Ειδικότερα:
Αναφορικά με το διάστημα από 1.1.2013

έως και 10.6.2015 δικαιώνονται μόνο όσοι 
είχαν προσφύγει δικαστικώς μέχρι τις 
10.6.2015, όπως εξάλλου είχε κρίνει το ΣτΕ με 
τις προηγούμενες αποφάσεις του, ήτοι 2287 - 
2288 / 2015.

Όσοι έχουν ασκήσει ένδικα βοηθήματα (π.χ. 
ομαδική Αγωγή) από 11.6.2015 καιεντεύθεν, 
το Δικαστήριο τους δικαιώνει για το διάστημα 
από 10.6.2015έωςκαι12.5.2016(δημοσίευ
σην.4387/2016),δηλαδήγια11μήνες.

Όλες οι Αγωγές που κατατέθηκαν από το 
Γραφείο μας στο Διοικητικό Πρωτοδικείο 
Αθηνών, θα συζητηθούν σε χρόνο που θα ορί-
σει το Δικαστήριο (ήδη ορισμένες έχουν συζη-
τηθεί και αναμένουμε αποφάσεις). Οι δικαστι-
κές αποφάσεις, από το Διοικητικό Πρωτοδικείο, 
θα εκδοθούν με βάση την πρόσφατη απόφαση 
της Ολομέλειας του ΣτΕ. Η επιδίκαση των 
ποσών της αγωγής για το ανωτέρω χρονικό 
διάστημα περιλαμβάνει τόσο το κεφάλαιο όσο 
και τους επιδικασθέντες τόκους (η τοκογονία 
ξεκινάει από την επίδοση της Αγωγής του κάθε 
δικαιούχου). Η είσπραξη των ποσών από τους 
ενάγοντες- δικαιούχους θα γίνει μέσω του e-Ε-
ΦΚΑ με επιμέλεια δική μας, ως πληρεξουσίων 
Δικηγόρων.
Όσοι δεν έχουν ασκήσει κανένα ένδικο

βοήθημα μέχρι σήμερα, το ΣτΕ τους δίνει τη 
δυνατότητα να το πράξουν. Όμως αυτό πρέπει 
να γίνει μέχρι τέλος του τρέχοντος έτους 
(2020) προκειμένου να διεκδικήσουν δικαστι-
κώς τις περικοπές για τους 11 μήνες, διότιαπό
τον Ιανουάριο 2021 παραγράφεται το έτος
2015 (δετής παραγραφή). Όσοι καταθέσουν 
αγωγές το έτος 2021 θα έχουν το δικαίωμα να 
διεκδικήσουν τα ποσά του χρονικού διαστήμα-
τος από 1.1.2016 έως και 12.5.2016.

Επαναλαμβάνουμε ότι τα ανωτέρω συμπε-

ράσματα απορρέουν από την περίληψη της υπ’ 
αριθ. 1439/2020 αποφάσεως της Ολομέλειας 
του ΣτΕ, ενώ για περισσότερες λεπτομέρειες 
θα πρέπει να περιμένουμε τη δημοσίευση ολό-
κληρης της δικαστικής αποφάσεως.
Σχετικώς με τους συνταξιούχους του

Δημοσίου:
Όσον αφορά τους ενάγοντες που υπάγο-

νται στο Ελεγκτικό Συνέδριο, δηλαδή συνταξι
ούχους του Δημοσίου, πρέπει να γνωρίζουν 
ότι το Ελεγκτικό Συνέδριο δεν δεσμεύεται από 
την ανωτέρω απόφαση του ΣτΕ (ή από οποια-
δήποτε απόφαση του ΣτΕ). Σχετικώς με τις 
περικοπές σε συντάξεις κύριες - επικουρικές 
και δώρα των νόμων 4051/2012,4093/2012 και 
ΕΑΣ, το Ελεγκτικό Συνέδριο συνεχίζει με το 
δικό του σκεπτικό, όπως με τις μέχρι σήμερα 
εκδοθείσες αποφάσεις του.

Όλοι οι συνταξιούχοι του Δημοσίου, που, 
μέχρι σήμερα, έχουν καταθέσει Αγωγές με το 
Γραφείο μας, πρέπει να γνωρίζουν ότι όλες οι 
Αγωγές έχουν κατατεθεί στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο και αναμένουμε ημερομηνίες δικασί-
μων. Τα επιδικασθησόμενα ποσά των αποφά-
σεων περιλαμβάνουν τόσο το κεφάλαιο, όσο 
και τους τόκους (η τοκογονία ξεκινάει από την 
επίδοση της Αγωγής του κάθε δικαιούχου). Η 
είσπραξη των ποσών από τους ενάγοντες-δι-
καιούχους θα γίνει μέσω του e-ΕΦΚΑ με επιμέ-
λεια δική μας, ως πληρεξουσίων Δικηγόρων.
Όσοι δεν έχουν ασκήσει Αγωγή μέχρι

σήμερα, μπορούν να το πράξουν μέχρι το 
τέλος του τρέχοντος έτους (2020). Σε περίπτω-
ση που δεν το πράξουν, το δικαίωμά τους για 
διεκδίκηση των περικοπών του έτους 2015 
παραγράφεται από 1.1.2021 (δετής παραγρα-
φή).
Παρακαλούνται οι Διοικήσεις των

Σωματείωνναενημερώσουνταμέλητουςγια
όλαταανωτέρω.

ΑπόΔικ.Σωματείου

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΑΣΦΑΛΕΙΑΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ

NIK. ΑΠΕΡΓΗΣ 

ΧΡ. ΤΣΑΡΤΣΙΤΑΛΙΔΟΥ

Ι. ΓΕΩΡΓΟΥΛΑΚΟΣ

Β. ΤΣΙΡΗ

ΡΟΥΜΠΙΝΑ ΖΑΧΑΡΑΤΟΥ

ΠΑΤΡΙΚΙΟΣ ΔΗΜ.

ΑΝΤ. ΣΓΟΥΡΑΚΗΣ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗΕΠΙΣΤΟΛΗ
ΘΕΜΑ:«Αναδρομικάνόμων4051/2012και4093/2012(κύριες-επικουρικές-δώρα)»



ΤηςΡουμπίναςΖαχαράτου

Δεν έχει τελειωμό η ταλαιπωρία την οποία 
υφίστανται οι συνταξιούχοι στην χώρα μας. 

Από πού να ξεκινήσει να γράφει κανείς... 
και αν μεν βρει από που θα ξεκινήσει δεν θα 
μάθει σίγουρα που θα σταματήσει, μιας και 
τα τερτίπια και οι ταχυδακτυλουργίες δεν 
τελειώνουν ποτέ. Ένα συνεχές ράβε ξήλωνε 
με την υπογραφή υπουργών που επικυρώνε-
ται με την σφραγίδα δικαστών. 

Ανέμους σήκωσε η επίμαχη απόφαση του 
ΣτΕ υπ΄αριθμ. 1439/2020 που έκρινε ότι οι 
συνταξιούχοι δικαιούνται αναδρομικά ποσά 
συντάξεων, λόγω των περικοπών που είχαν 
υποστεί με τους νόμους 4051/2012 & 
4093/2012 και την κατάργηση των δώρων 
των εορτών και επιδόματος αδείας στις κύρι-
ες και επικουρικές συντάξεις τους, μόνο για 
το 11μηνο διάστημα από 11/06/2015 και 
μέχρι την δημοσίευση του νόμου 
«Κατρούγκαλου» (ν.4387/2016). Στην ταχυ-
δακτυλουργική πρακτική  την απάντηση δίνει 

η προσφυγή του Ενιαίου Δικτύου 
Συνταξιούχων, στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο 
που βάζει φρένο, μιας και έρχεται στο «παρά 
πέντε» της δίκης της 15ης Ιανουαρίου  και 
επιδιώκει την ακύρωση της απόφασης της 
Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αφενός ως προς το σκέλος που με αυτήν 
κρίθηκε ότι οι κρατήσεις των ν.4051/2012 & 
4093/2012 στις κύριες και επικουρικές συντά-
ξεις είναι νόμιμες για το διάστημα μετά την 
δημοσίευση του ν. 4387/2016 και μέχρι την 
31.12.2018 και αφετέρου ως προς το σκέλος 
που δεν  καταβάλλονται ποσά συντάξεων για 
το διάστημα από 01.01.2012 έως τον Μάιο 
του 2015, για όσους συνταξιούχους άσκησαν 
αγωγές μετά την 10 η Ιουνίου 2015 (περιορι-
σμός των αποτελεσμάτων της αντισυνταγμα-
τικότητας). 

Θύελλες θα ξεσπάσουν με την εφαρμογή 
του νόμου Βρούτση στο κομμάτι εκείνο που 
δίνει αυξήσεις με αναδρομική ισχύ μόνο 
στους συνταξιούχους που έχουν υπηρεσία 
από τριάντα έτη και πάνω. Ο υπογράφων το 

νόμο υπουργός θέλησε να ξεχάσει την αρχή 
της αναλογικότητας, κοινώς: ο καθένας κατά 
τα έργα αυτού. Που σημαίνει ότι από τη στιγ-
μή που το δικαίωμα στη συνταξιοδότηση το 
δίνει το κράτος δεν μπορεί εκ των υστέρων 
να τιμωρεί όσους έκαναν χρήση του δικαιώ-
ματος που τους δόθηκε. Αυξήσεις και ανα-
δρομικά οφείλετε να δώσετε κύριοι σε κάθε 
ένα από τους συνταξιούχους της χώρας από 
τους οποίους στερήσατε ακόμη κι ένα σεντς, 
στο βαθμό που αναλογεί στον καθένα απ' 
αυτούς. 

Κάθε φορά που ψηφίζεται ένας νόμος που 
αφορά όλους εμάς συνάδελφοι, έχω την 
αίσθηση ότι αρχίζει ένα νέο Παραμύθι, μύθι, 
μύθι

 Το κουκί και το ρεβίθι,
 που εμαλώνανε στη βρύση…
Και αναρωτιέμαι: ως πότε θα πρέπει να 

διεκδικούμε οι συνταξιούχοι αυτής της 
χώρας στο δρόμο και στα δικαστήρια τα 
αυτονόητα;
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ΘωμάςΒ.Βούβουρας
Χειρούργος Οφθαλμίατρος - Παιδοφθαλμίατρος

Αγίου Δημητρίου 7, Αγ. Δημήτριος 173 43
Πλατεία Καλογήρων (Έναντι Μετρό Δάφνης)

Τηλ. 210 9711449, Κιν.: 6974566080

Δέχεται Δευτέρα, Τρίτη, Πέμπτη, Παρασκευή 9.00 - 13.00
και κάθε απόγευμα 17.30 - 21.00

ΔΑΒΕΡΩΝΑΣΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

Φυσιοθεραπευτής

ΑριστούχοςΤΕΙΑθηνών

Τηλ.: 210 6634270
Κιν.: 697 9821730

athanasiosdaveronas@gmail.com

Θησέως 23 & Διονύσου, 
Μαρούσι, 15124
Τηλ. επικοινωνίας: 210.80.68.212  
και 694.996.7997
http://peripsichis.gr/

Το "περί Ψυχής" απαρτίζεται από τις Δρ. Τριανταφυλλιά 
Ηλιοπούλου, Κοινωνική Λειτουργός - Ατομική 

Ψυχοθεραπεύτρια και Λίλιαν Καρρά, απόφοιτη 
Ψυχολογίας - Ατομική & Ομαδική Ψυχοθεραπεύτρια.

Το κέντρο παρέχει τις εξής υπηρεσίες:
• Ατομική & Ομαδική ψυχοθεραπεία

• 1ετή & 3ετή Εκπαίδευση στη Συστημική Συμβουλευτική
• 1ετή Εκπαίδευση στη Δικαστική Ψυχολογία 

& Εγκληματολογία

• Μεμονωμένα σεμινάρια Ψυχοπαθολογίας 

& Εγκληματολογίας

ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ
Υιός ΤΣΑΡΤΣΙΤΑΛΙΔΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑΣΥιός ΤΣΑΡΤΣΙΤΑΛΙΔΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑΣ

 Φτάνει πια το παραμύθι… Φτάνει πια το παραμύθι…



 Αναδρομικά από περικοπές Δώρων και 
επικουρικών συντάξεων για 11 ή και περισ-
σότερους μήνες μπορούν να 
πάρουν, ή και να διεκδικήσουν 
ακόμη και σήμερα, πάνω από 1 εκατ. 
χαμηλοσυνταξιούχοι.

Όσοι έχουν άθροισμα κύριας και 
επικουρικής σύνταξης κάτω από 
1.000 ευρώ και μένουν εκτός πλη-
ρωμών από τα αναδρομικά 11μήνου 
που δίνει η κυβέρνηση, μπορούν να 
διεκδικήσουν με δικαστικές προ-
σφυγές και μόνον την επιστροφή:

• Έντεκα μηνιαίων περικοπών 
στις επικουρικές συντάξεις πάνω 
από τα 200 ευρώ. Τα ποσά επιστρο-
φών είναι ως 25 ευρώ το μήνα για 
επικουρικές από τα 200 ως τα 250 
ευρώ, από 26 ως 45 ευρώ για επι-
κουρικές από 251 ως 300 ευρώ και από 60 
ευρώ και άνω για επικουρικές πάνω από τα 
300 ευρώ.

• Δύο «Δώρων» επικουρικής σύνταξης, 
δηλαδή δύο μηνιαίες επικουρικές συντά-
ξεις.

• Ενός «Δώρου» κύριας σύνταξης που 
έφτανε ως τα 800 ευρώ.

Οι εν λόγω συνταξιούχοι ανήκουν σε 
όλα τα Ταμεία και ως επί το πλείστον πρό-
κειται για συνταξιούχους των 400 και 500 
ευρώ από τον ΟΓΑ, για χαμηλοσυνταξιού-
χους του ΙΚΑ με 750 ως 1.000 ευρώ από 

κύρια και επικουρική σύνταξη, για συνταξι-
ούχους ΤΑΕ και ΤΣΑ με κύρια σύνταξη ως 

1.000 ευρώ, καθώς και για χαμηλοσυνταξι-
ούχους λόγω γήρατος από άλλα Ταμεία.

Το ένθετο «Ασφάλιση και Συντάξεις» 
παρουσιάζει σήμερα με αναλυτικό οδηγό 
τι ισχύει μέχρι την πληρωμή των αναδρομι-
κών και τι θα συμβεί μετά την απομάκρυν-
ση των συνταξιούχων εκ του ταμείου.

Η ρύθμιση για τα αναδρομικά έβαλε 
«κόφτη» διεκδικήσεων μόνον σε όσους 
πληρωθούν τις επιστροφές 11μήνου που 
θα καταβάλει η κυβέρνηση στα μέσα 
Οκτωβρίου. Οι συνταξιούχου που είχαν τις 
παράνομες μειώσεις αλλά μένουν εκτός 

πληρωμών, δηλαδή δεν παίρνουν τίποτε, 
δεν έχουν κανένα «απαγορευτικό» στις 

διεκδικήσεις τους και βάσει νόμου 
έχουν δικαίωμα να προσφύγουν 
δικαστικά για να πληρωθούν με 
τον ίδιο τρόπο τα αναδρομικά 
που θα πάρουν οι υπόλοιποι 
συνταξιούχοι.
ΠΡΟΣΟΧΗ:
• Πληρώνονται αναδρομικά οι 

συνταξιούχοι που είχαν στις κύρι-
ες συντάξεις είτε τη μείωση του 
νόμου 4093 είτε και τη μείωση του 
νόμου 4051, εφόσον η κύρια 
σύνταξή τους ή το άθροισμα 
συντάξεων ξεπερνούσε στο 
11μηνο Ιουνίου 2015-Μαΐου 2016 
τα 1.000 ευρώ.

• Δεν πληρώνονται αναδρομικά για τις 
μειώσεις των ίδιων νόμων στις επικουρικές 
συντάξεις για όσους είναι πάνω από τα 
1.000 ευρώ.

• Δεν πληρώνονται αναδρομικά για την 
κατάργηση Δώρων σε κύριες και επικουρι-
κές συντάξεις σε κανέναν συνταξιούχο 
είτε πάνω είτε κάτω από 1.000 ευρώ.

• Δεν πληρώνονται αναδρομικά σε επι-
κουρικές συνταξιούχων που έχουν άθροι-
σμα συντάξεων κάτω από 1.000 ευρώ.

Πηγή:ΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΥΠΟΣ

 Αυξήσεις πολλών ταχυτήτων με ποσά 
που ξεκινούν από 10 ευρώ και ανάλογα με 
τους μισθούς φτάνουν ή και ξεπερνούν τα 
230 ευρώ βγάζουν για εκατοντάδες χιλιά-
δες παλαιούς και νέους συνταξι-
ούχους τα νέα ποσοστά υπολο-
γισμού όλων των συντάξεων, 
είτε αυτών που έχουν εκδοθεί 
είτε όσων πρόκειται να εκδο-
θούν, με χρόνο ασφάλισης πάνω 
από τα 30 έτη.

Οι αυξήσεις συντάξεων θα 
δοθούν σε δόσεις 5 ετών για 
τους συνταξιούχους που είχαν 
αποχωρήσει από την εργασία με 
30 και άνω έτη μέχρι τον Μάιο 
του 2016 και εφάπαξ, δηλαδή σε 
μία δόση για τους συνταξιοδο-
τηθέντες από 13/5/2016 και μετά.

Τα νέα ποσά θα αρχίσουν να πληρώνο-
νται από τον Φεβρουάριο του 2021, ή και 
νωρίτερα αν καταστεί εφικτό από τον 
ΕΦΚΑ, καθώς θα προηγηθεί ένας μεγάλος 
επανυπολογισμός για όλες τις κύριες 
συντάξεις (γήρατος, θανάτου, αναπηρίας) 
που έχουν εκδοθεί με χρόνο ασφάλισης 30 
και πλέον ετών.

Οι αυξήσεις προέρχονται από τον νόμο 
4670/2020 (νόμος Βρούτση) με τον οποίο 
διετάχθη, κατόπιν απόφασης του 

Συμβουλίου της Επικρατείας, η αντικατά-
σταση των ποσοστών αναπλήρωσης που 
προέβλεπε ο νόμος 4387/2026 (νόμος 
Κατρούγκαλου) για τον υπολογισμό συντά-
ξεων από τα 30 έτη ασφάλισης και πάνω. 

Μέχρι τα 30 έτη τα ποσοστά αναπλήρωσης 
μένουν ίδια.

Ο λόγος που άλλαξαν από τα 30 έτη και 
μετά είναι γιατί το ΣτΕ έκρινε ότι οι ασφα-
λισμένοι παίρνουν πολύ λιγότερα σε σχέση 
με τις εισφορές που πλήρωσαν. Τα νέα 
ποσοστά βελτιώνουν την ανταποδοτικότη-
τα των εισφορών μέσα στα δημοσιονομικά 
περιθώρια που έχει η οικονομία και δίδεται 
κίνητρο παραμονής στην ασφάλιση ως και 
τα 40 χρόνια, όπου οι ασφαλισμένοι παίρ-
νουν ως ανταποδοτική σύνταξη το 50% 

του μέσου μηνιαίου μισθού που είχαν από 
το 2002 και μετά. Με τα παλιά ποσοστά θα 
έπαιρναν το 42,8% του μισθού.

Αυτό σημαίνει ότι με μισθό 2.000 ευρώ 
θα πάρουν 1.000 ευρώ σύνταξη 
βάσει εισφορών και συνολικά με 
τα 384 ευρώ της εθνικής σύντα-
ξης οι αποδοχές τους θα είναι 
1.384 ευρώ, ενώ με τα παλιά 
ποσοστά στα 40 χρόνια δου-
λειάς θα είχαν 856 ευρώ ανταπο-
δοτική σύνταξη και με τα 384 
ευρώ της εθνικής θα έφταναν 
στα 1.240 ευρώ. Η αύξηση που 
δίνουν, δηλαδή τα νέα ποσοστά 
στην 40ετία για συντάξιμο μισθό 
2.000 ευρώ, είναι της τάξης των 

144 ευρώ το μήνα, ή 1.728 ευρώ επιπλέον 
σε ετήσια βάση.

Το ένθετο «Ασφάλιση και Συντάξεις» 
δημοσιεύει σήμερα πλήρεις πίνακες με 
συγκρίσεις των δύο νόμων τόσο στα ποσο-
στά αναπλήρωσης όσο και στα ποσά 
συντάξεων, ενώ αποκαλύπτει και τα μυστι-
κά του επανυπολογισμού που φέρνουν 
αυξήσεις ακόμη και για συνταξιούχους οι 
οποίοι λαμβάνουν προσωπική διαφορά 
από το νόμο 4387.

Πηγή:ΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΥΠΟΣ
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Αναδρομικά  από "Δώρα" και επικουρικές 
για 1 εκατομμύριο χαμηλοσυνταξιούχους 

ΠΟΙΟΙ ΤΑ ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ ΚΑΙ ΠΩΣ ΘΑ ΤΑ ΠΑΡΟΥΝ 

 Οι νέες συντάξεις με αυξήσεις έως 230 ευρώ το μήνα
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Αυξήσεις από 65 ευρώ το μήνα μέχρι 
και 224 ευρώ το μήνα θα έχουν τόσο οι 
παλαιοί όσο και οι νέοι συνταξιούχοι με 
χρόνο ασφάλισης 40 ετών και με 
συντάξιμους μισθούς από 908 ευρώ ως 
3.100 ευρώ.

Οι πίνακες που επεξεργάστηκε και 
δημοσιεύει το ένθετο «Ασφάλιση και 
Συντάξεις» για 18 κατηγορίες συνταξι-
ούχων με χρόνο ασφάλισης από 32 έτη 
ως και 44,6 έτη είναι άκρως αποκαλυ-
πτικοί.

Οι αυξήσεις του νέου νόμου 
(4670/2020) θα περάσουν στην αντα-
ποδοτική σύνταξη και θα φανούν στην 
τσέπη από τον Φεβρουάριο του 2021.

Οι συνταξιούχοι που έχουν θετική 
προσωπική διαφορά θα δουν την αύξη-
ση εφόσον είναι μεγαλύτερη της προ-
σωπικής διαφοράς που λαμβάνουν. Αν 
η αύξηση είναι μικρότερη, τότε ανεβαί-
νει μεν η ανταποδοτική σύνταξη αλλά 
μειώνεται κατά το ίδιο ποσό η προσω-
πική διαφορά.

ΠΡΟΣΟΧΗ: Οι συνταξιούχοι μετά τις 
13/5/2016 που έχουν προσωπική δια-
φορά από το «μηχανισμό» του 20% του 
νόμου Κατρούγκαλου παίρνουν και 
αυτοί αύξηση, και μάλιστα στην τσέπη 
(βλ. σελ. 8 ενθέτου).

Οι αυξήσεις στις συντάξεις, σύμφωνα 
με τους πίνακες που δημοσιεύουμε, 
είναι:

1. Σύνταξη με 32 έτη ασφάλισης
• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-

δοχές 890 ευρώ θα πάρει σύνταξη 654 
ευρώ με το νόμο 4670 (νόμος Βρούτση) 
ενώ με το νόμο 4387 (νόμος 
Κατρούγκαλου) παίρνει 644 ευρώ. Θα 
έχει αύξηση 10 ευρώ το μήνα.

2. Σύνταξη με 35 έτη ασφάλισης
• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-

δοχές 1.540 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
959 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ με το 
νόμο 4387 παίρνει 905 ευρώ. Θα έχει 
αύξηση 54 ευρώ το μήνα.

• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-
δοχές 2.190 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
1.201 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ παίρ-
νει 1.124 ευρώ. Θα έχει αύξηση 77 
ευρώ το μήνα.

3. Σύνταξη με 37 έτη ασφάλισης
• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-

δοχές 1.800 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
1.146 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ με το 
νόμο 4387 παίρνει 1.054 ευρώ. Θα έχει 
αύξηση 93 ευρώ το μήνα.

• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-
δοχές 2.710 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
1.532 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ παίρ-

νει 1.392 ευρώ. Θα έχει δηλαδή αύξη-
ση 140 ευρώ το μήνα.

4. Σύνταξη με 38,6 έτη ασφάλισης
• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-

δοχές 2.450 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
1.516 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ με το 
νόμο 4387 παίρνει 1.362 ευρώ. Θα έχει 
δηλαδή αύξηση 154 ευρώ το μήνα.

• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-
δοχές 2.710 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
1.636 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ με το 
νόμο 4387 παίρνει 1.465 ευρώ. Θα έχει 
αύξηση κατά 170 ευρώ το μήνα.

5. Σύνταξη με 39,6 έτη ασφάλισης
• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-

δοχές 1.959 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
1.339 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ με το 
νόμο 4387 παίρνει 1.203 ευρώ. Θα έχει 
αύξηση 136 ευρώ το μήνα.

• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-
δοχές 3.100 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
1.895 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ παίρ-
νει 1.680 ευρώ. Θα έχει δηλαδή αύξη-
ση κατά 215 ευρώ το μήνα.

6. Σύνταξη με 40 έτη ασφάλισης
• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-

δοχές 1.605 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
1.187 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ με το 
νόμο 4387 παίρνει 1.071 ευρώ. Θα έχει 
αύξηση 116 ευρώ το μήνα.

• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-
δοχές 2.397 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
1.583 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ με το 
νόμο 4387 παίρνει 1.410 ευρώ. Θα έχει 
αύξηση 173 ευρώ το μήνα.

• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-
δοχές 3.100 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
1.934 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ παίρ-
νει 1.711 ευρώ. Θα έχει δηλαδή αύξη-
ση κατά 224 ευρώ το μήνα.

7. Σύνταξη με 42 έτη ασφάλισης
• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-

δοχές 1.723 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
1.263 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ παίρ-
νει 1.190 ευρώ. Θα έχει αύξηση κατά 
73 ευρώ το μήνα γιατί μετά τα 40 έτη 
υποχωρεί η ετήσια προσαύξηση στα 
ποσοστά αναπλήρωσης.

8. Σύνταξη με 44,6 έτη ασφάλισης
• Συνταξιούχος με συντάξιμες απο-

δοχές 3.100 ευρώ θα πάρει σύνταξη 
2.004 ευρώ με το νόμο 4670 ενώ παίρ-
νει 1.990 ευρώ. Θα έχει αύξηση μόλις 
κατά 14 ευρώ το μήνα γιατί οι αυξήσεις 
στα ποσοστά αναπλήρωσης του νέου 
νόμου «κόβουν» ταχύτητα, ώστε να 
ενισχυθούν κυρίως οι ασφαλισμένοι 
για να φτάσουν στα 40 χρόνια ασφάλι-
σης.

Πηγή:ΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΥΠΟΣ

Αυτή την περίοδο στις περισσότερες περιοχές της 
Ελλάδας, κυρίως σε Κρήτη και Πελοπόννησο, γίνε-
ται το μάζεμα της ελιάς. Είναι μια διαχρονική ασχο-
λία με τεράστιο κοινωνικό, οικονομικό και διατροφι-
κό ενδιαφέρον. Παράλληλα είναι η συνέχιση και 
μιας παραδοσιακής γεωργικής ασχολίας, που συνο-
δεύεται από πλήθος εθίμων που ενδυναμώνουν την 
κοινωνική και οικογενειακή συνοχή.     

  Η ελιά είναι το δέντρο που είναι διαχρονικά ταυ-
τισμένο με την Ελλάδα.  Σύμφωνα με τη μυθολο-
γία η θεά Αθηνά δώρισε στους Αθηναίους 
την πρώτη ελιά του κόσμου, η οποία φύτρωσε 
εκεί όπου χτύπησε το δόρυ της, κατά τον αγώνα 
μεταξύ των θεών για την ανάδειξη του προστάτη 
των Αθηνών. Πρώτος  ο Όμηρος χαρακτήρισε το 
λάδι ως «το υγρό χρυσάφι της διατροφής» 
και ο Ιπποκράτης το χρησιμοποιούσε ως φάρμα-
κο. Στην Αρχαία Ολυμπία από την ονομαζόμενη 
ως η «καλλιστέφανος ελιά», έκοβαν τα κλαδιά για 
να φτιαχτεί ο κότινος,  με τον οποίο στεφάνωναν 
τους Ολυμπιονίκες.  Επίσης το λάδι ήταν η βασική 
ύλη για το φωτισμό των σπιτιών και των δημόσι-
ων χώρων. 

 Σήμερα η ελιά εξακολουθεί να έχει κυρίαρχο 
ρόλο στην κοινωνική και οικονομική ζωή της χώρας 
μας.  Η Ελλάδα αποτελεί τη τρίτη μεγαλύτερη ελαι-
οπαραγωγό χώρα, Μετά την Ισπανία και την Ιταλία. 
Η ελαιοκαλλιέργεια στην Ελλάδα φτάνει περίπου τα 
11,6 εκατομμύρια στρέμματα με περισσότερα από 
170 εκατομμύρια ελαιόδενδρα. Το 81% των καλλι-
εργούμενων ελαιοδένδρων καλλιεργείται για λάδι 
ενώ το υπόλοιπο 19% παράγει βρώσιμες ελιές.  Η 
παραγωγή αυτή είναι σημαντική σε παγκόσμιο επί-
πεδο. Συνολικά σε όλο τον πλανήτη  καλλιεργού-
νται ετησίως περί τα 750 εκατομμύρια δέντρα ελιάς, 
αυτό αντιστοιχεί σε 70 εκατομμύρια στρέμματα γης. 
Το 97% της παγκόσμιας παραγωγής ελαιόλαδου 
ανήκει στις χώρες της Μεσογείου.Το 23%  των καλ-
λιεργούμενων εκτάσεων στην Ελλάδα καλύπτεται 
από ελαιώνες, με τους περισσότερους να βρίσκο-
νται σε Πελοπόννησο και Κρήτη που έχουν το 75% 
της συνολικής παραγωγής. Κατά μέσο όρο η Ελλάδα 
παράγει περίπου 2.600.000 τόνους ελαιοκάρπου το 
χρόνο με τη παραγωγή ελαιόλαδου να κυμαίνεται 
από 300.000 έως 400.000 τόνους.

Το ελαιόλαδο αποτελεί τη βάση της Μεσογειακής 
διατροφής, που είναι αναγνωρισμένη ως  μια από τις 
υγιεινές διατροφές σε όλο τον πλανήτη.  
Περιέχει μεγάλες ποσότητες από μονοακόρεστα 
λιπαρά (75%) και αντιοξειδωτικές ουσίες. Τα μονοα-
κόρεστα λιπαρά θεωρούνται «καλό λίπος» και επι-
στημονικές μελέτες έχουν αποδείξει ότι σχετίζονται 
με τη μείωση καρδιαγγειακών νοσημάτων, αφού το 
ελαιόλαδο μειώνει τα επίπεδα της «κακής χοληστε-

ρίνης» και των τριγλυκεριδίων. 
Αν και η Ελλάδα έχει το πλεονέκτημα το 80% του 

ελαιολάδου της να είναι εξαιρετικά παρθένο -σε 
αντίθεση με άλλες ευρωπαϊκές χώρες που το ποσο-
στό αυτό κυμαίνεται στο 40% - υστερεί στην επιχει-
ρηματική του εκμετάλλευση. Εχει πρόβλημα στον 
τομέα της εμπορικής προώθησης και στην τυποποί-
ηση του προϊόντος που είναι μικρή σε σχέση με την 
παραγωγή. Στην Ιταλία το ποσοστό του λαδιού που 
πάει στην τυποποίηση είναι 80% και στην Ισπανία 
50%.    

Αν περιοριστούν αυτά τα δύο προβλήματα, το 
ελαιόλαδο θα μπορούσε να φέρει στην εθνική οικο-
νομία μέσω των εξαγωγών τεράστια ποσά, αλλά 
υπάρχουν προβλήματα και δυσκολίες  καθώς αντα-
γωνίζεται σε μια πολύ δύσκολη αγορά. Οι Ιταλοί, 
είναι κυρίαρχοι της αγοράς και  δεν αφήνουν πολλά 
περιθώρια σε άλλες χώρες. Επίσης τα τελευταία 
χρόνια  μπαίνουν σταδιακά στην αγορά ελαιολάδου 
και νέες χώρες, που κάνουν ακόμη πιο σκληρό τον 
ανταγωνισμό.

Το ελαιόλαδο αντιστοιχεί στο 9% της αξίας της  
συνολικής αγροτικής παραγωγής στην Ελλάδα. 
Υπολογίζεται ότι από την ελαιοκομία και την ελαιο-
παραγωγή έχουν εισόδημα περίπου 600.000 οικογέ-
νειες. Ομως αν δεν γίνουν οι απαραίτητες βελτιωτι-
κές κινήσεις, η χώρα μας θα μείνει πίσω σε έναν 
τομέα που έχει συγκριτικά πλεονεκτήματα.   Η διε-
θνής ελαιοπαραγωγή έχει διπλασιαστεί τα τελευ-

ταία 25 χρόνια φτάνοντας τα τρία εκατομμύ-
ρια τόνους από 1,5 εκατομμύριο τόνους το 
1990. Αυτό οφείλεται στην τεράστια αναδιορ-
γάνωση που έκανε η Ισπανία και κατάφερε να 
διπλασιάσει την παραγωγής της. Σήμερα 
καλύπτει το 40% της παγκόσμιας παραγωγής, 
ενώ μεγάλη αύξηση πέτυχαν νέες χώρες 
παραγωγοί (Τουρκία, Τυνησία, Μαρόκο και 
Συρία) που αύξησαν το ποσοστό τους από το 
25% το 1990 σε 35% σήμερα. Η Ιταλία, παρα-
δοσιακή δύναμη στο ελαιόλαδο, αυτή τη στιγ-
μή είναι κοντά στο 14% της παγκόσμιας παρα-
γωγής και η Ελλάδα στο 11%.

 Η μεγαλύτερη ζημιά για τη χώρα μας γίνεται 
από την Ιταλία, που κατέχει το μεγαλύτερο 

μερίδιο στις εξαγωγές ενώ η παραγωγή της είναι 
περίπου ίδια με την Ελλάδα.  Εδώ και πολλά χρόνια 
κυριαρχεί στις διεθνείς αγορές και καθορίζει τους 
όρους της διακίνησης και εμπορίας του λαδιού. 

Εκμεταλλευόμενη η Ιταλία διεθνή αναγνωρισιμό-
τητα του ιταλικού ελαιολάδου και τα οργανωμένα 
δίκτυα προώθησης των επιχειρήσεων της, εισάγει 
χύμα ελαιόλαδο (κυρίως από Ισπανία και Ελλάδα) 
και το επανεξάγει τυποποιημένο, κερδίζοντας υπε-
ραξία τυποποίησης. Οι Έλληνες παραγωγοί δεν 
κατάφεραν να ακολουθήσουν τους νέους κανόνες  
που δημιούργησε η διεθνής παραγωγή με αποτέλε-
σμα το μερίδιο της Ελλάδας στη διεθνή αγορά τυπο-
ποιημένου ελαιολάδου να κυμαίνεται στο 4%.  Τα 
περιθώρια αύξησης αυτού του μικρού ποσοστού 
είναι πολύ μεγάλα, αφού υπάρχει μεγάλη και ποιο-
τική παραγωγή λαδιού. Το κλειδί βρίσκεται στην 
τυποποίηση και την προώθησή του. Μια μεγάλη 
πρόκληση για τη χώρα και τους ελαιοπαραγωγούς. 
Αν κερδηθεί το οφέλη θα είναι τεράστια.

Κώστας Λυμπερόπουλος

Οι νέες συντάξεις και τα τελικά ποσά αυξήσεων

 Eλιά, Λάδι, Ελλάδα 
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Αρκούν 15 λεπτά ουσιαστικής και ποιοτι-
κής επαφής μεταξύ των ανθρώπων για να 
ζήσουμε πιο ευτυχισμένοι και πιο υγιείς. 
Χρειαζόμαστε μόνο ένα φλιτζάνι τσάι και 
διάθεση για επικοινωνία.

Ας μιλήσουμε ειλικρινά. Όταν ρωτάμε 
κάποιον «τι κάνει» δεν θέλουμε πραγματι-
κά να κάνουμε μια ουσιαστική κουβέντα 
μαζί του, συνήθως πρόκειται για μια τυπι-
κή φράση που δεν την εννοούμε. Δεν 
καλούμε τους φίλους μας για να τους 
ευχηθούμε σε γιορτές, γενέθλια ή σε 
οποιαδήποτε σημαντική στιγμή τους αλλά 
προτιμάμε να στείλουμε ένα μήνυμα στα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Ζούμε στο 
ίδιο σπίτι, βρισκόμαστε στον ίδιο επαγγελ-
ματικό χώρο αλλά έχουμε τα μάτια μας 
στην οθόνη σαν να μην υπάρχει κάποιος 
δίπλα μας. Δεν επικοινωνούμε. Πώς τα 
καταφέραμε και είμαστε τόσο μόνοι ανά-
μεσα σε τόσο πολλούς ανθρώπους;

Σε μια εποχή που η επικοινωνία είναι πιο 
εύκολη από ποτέ η μοναξιά αποτελεί μια 
σκληρή πραγματικότητα. Αναμφισβήτητα, 
ο κορωνοϊός περιόρισε την ανθρώπινη 
παρουσία, μίκρυνε το όριο των ατόμων 
στις παρέες, ενίσχυσε τον φόβο απέναντι 
στους άλλους. Αλλά δεν φταίει μόνο 
αυτό.

Ζούμε στην πιο τεχνολογικά συνδεδεμέ-
νη εποχή στην ιστορία του πολιτισμού, 
αλλά τα ποσοστά μοναξιάς έχουν διπλασι-
αστεί από τη δεκαετία του 1980. Η μονα-
ξιά κυριαρχεί στην καθημερινή μας ζωή - 
είναι κρυμμένη, είναι απροσδόκητη και θα 
έχει πραγματικό αντίκτυπο στην ψυχική 
μας ευημερία εάν αγνοηθεί. Η κοινωνική 
απομόνωση μπορεί να είναι επιβλαβής και 
για την σωματική μας υγεία αφού είναι 
τόσο επιβαρυντική για την υγεία μας όσο 
το κάπνισμα ενός πακέτου τσιγάρων την 
ημέρα. Καλπάζουσα επιδημία

Αυτά είναι τα επιστημονικά δεδομένα 
που προκύπτουν από μια νέα έρευνα του 
Lipton η οποία διαπίστωσε ότι το 40% των 
ανθρώπων αισθάνονται «αποσυνδεδεμέ-
νοι». Η μελέτη αποκάλυψε ότι η μοναξιά 
είναι μια καλπάζουσα επιδημία και ότι η 
έλλειψη ουσιαστικών κοινωνικών επαφών 
έχει σημαντικό αντίκτυπο στη συναισθη-
ματική υγεία και στο προσδόκιμο ζωής.

Η μελέτη, που πραγματοποιήθηκε σε 
ενήλικες άνω των 18 ετών σε εννέα 
χώρες, διαπίστωσε ότι υπάρχουν δύο αίτια 
που εμποδίζουν τους ανθρώπους να δημι-
ουργούν ποιοτικές επαφές μεταξύ τους. 
Είναι η κοινωνική φοβία και η έλλειψη 
χρόνου λόγω της πολυάσχολης σύγχρο-
νης ζωής.

Στην μελέτη του Lipton, το 42% των 
συμμετεχόντων δήλωσε ότι έχει επιφανει-
ακές κοινωνικές σχέσεις και το 50% ότι ο 
τρόπος με τον οποίο οι άνθρωποι αλληλο-
επιδρούν μαζί τους είναι επίσης πολύ 
επιφανειακός. Εάν κάποιος μιλά μόνο για 
τον εαυτό του (66%) ή η συνομιλία εστιά-
ζει μόνο σε θετικές πτυχές της ζωής του 
άλλου (63%), αυτό μπορεί, επίσης, να λει-
τουργήσει ως εμπόδιο στην ουσιαστική 
επικοινωνία με κάποιον.

Το θετικό είναι ότι μόνο 15 λεπτά ποιο-
τικής συνομιλίας την ημέρα μπορεί να 

μειώσει τις πιθανότητές μας να αισθανό-
μαστε μοναξιά. Η πραγματική επαφή με 
τους δικούς μας ανθρώπους είναι και το 
μήνυμα που θέλει να περάσει το Lipton με 
μια καμπάνια που θα αφυπνίσει τον κόσμο 
γύρω από την πραγματική και αληθινή 
επαφή και επικοινωνία μεταξύ των ανθρώ-
πων με το σύνθημα YOU.ME.TEA.NOW. 
Γιατί δεν χρειάζεται προγραμματισμός για 
να πιούμε παρέα ένα φλιτζάνι τσάι και να 
επικοινωνήσουμε γνήσια.

Σπάστε τον κύκλο της μοναξιάς
Όταν η ζωή μοιάζει με μια ατελείωτη 

λίστα υποχρεώσεων, διατρέχουμε τον κίν-
δυνο να παραμελήσουμε τις κοινωνικές 
επαφές που απαιτούνται για να μας βοη-
θήσουν να χαλαρώσουμε. Αυτό μας κάνει 
περισσότερο μοναχικούς και μας ωθεί να 
ριχτούμε στη δουλειά για αντιπερισπα-
σμό. Έτσι μπαίνουμε σε έναν φαύλο 
κύκλο αφού όσο περισσότερο είμαστε 
απασχολημένοι, τόσο ευκολότερο είναι 
να ακυρώσουμε τα σχέδια για συναντή-
σεις την τελευταία στιγμή ή απλά να μην 
τα κάνουμε καθόλου.

Για να δείξει ότι μερικές φορές οι προτε-
ραιότητες παρεμποδίζουν αυτά που πραγ-
ματικά έχουν σημασία, το Lipton έκανε 
ένα κοινωνικό πείραμα. Δύο διαφορετικές 
ομάδες ανθρώπων κλήθηκαν να φτιάξουν 
μια καθημερινή λίστα υποχρεώσεων. Στην 
πρώτη ομάδα ήταν ένα δωμάτιο γεμάτο 
ενήλικες, στη δεύτερη ένα δωμάτιο γεμά-
το παιδιά.

Οι προτεραιότητες στην κορυφή της 
λίστας υποχρεώσεων για ενήλικες περιε-
λάμβαναν «λογαριασμούς που πρέπει να 
πληρωθούν» και «εστίαση στην εργασία». 
Η λίστα των παιδιών περιελάμβανε «παι-
χνίδι με τον καλύτερο φίλο μου» και «να 
αγκαλιάσω τη μαμά μου». Μαντέψτε ποιοι 
ένιωθαν περισσότερη μοναξιά.

Πως μπορούμε να αντιδράσουμε
-Την επόμενη φορά που θα καταρτίσου-

με μια λίστα υποχρεώσεων, ας προσθέ-
σουμε κάτι σημαντικό: να καλέσουμε 
φίλους και γνωστούς που έχουμε καιρό να 
μιλήσουμε. Ακόμη και τώρα τον καιρό της 
επιδημίας, μπορούμε να το κάνουμε χωρίς 
να συναντηθούμε. Είναι εξίσου σημαντικό 
με όλα τα υπόλοιπα στη λίστα υποχρεώ-
σεων.

- Ο καιρός ή τα σχέδια του 
Σαββατοκύριακου και των γιορτών είναι 
ασφαλή και ανώδυνα θέματα για να κρύ-
ψουμε αυτό που πραγματικά αισθανόμα-
στε. Συχνά, συγκρατούμε τα αληθινά 
συναισθήματά μας, φοβόμαστε να τα μοι-
ραστούμε διότι φοβόμαστε μήπως μας 
κρίνουν. Μπορεί να φαίνεται μια τρομακτι-
κή προοπτική, αλλά αν αποφασίσουμε να 
ανοιχτούμε περισσότερο θα έχουμε μεγα-
λύτερες πιθανότητες δημιουργίας μιας 
ποιοτικής επαφής.

-Ας ακούσουμε τους άλλους. Η συνομι-
λία είναι ένας δρόμος δυο κατευθύνσεων. 
Αν μιλάμε πολύ για τον εαυτό μας αφή-
νουμε λίγο χώρο για να επικοινωνήσουν 
και οι άλλοι μαζί μας.
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ΕφοπλιστήςΛασκαρίδης:
«Ο τουρκικός στόλος δεν θα ‘βγαινε 
ούτε για ψάρεμα στο Αιγαίο, αν…»

Με άρθρο γνώμης στην Καθημερινή της 

Κυριακής, ο εφοπλιστής Πάνος Λασκαρίδης, ο 

οποίος έχει δωρίσει δύο πλοία στο Πολεμικό 

Ναυτικό τα τελευταία δύο χρόνια («Άτλας» και 

«Ηρακλής»), τονίζει την ανάγκη ενίσχυσης των 

Ένοπλων Δυναμέων.

«Σήμερα, όχι αύριο» επισημαίνει χαρακτηριστι-

κά.

Απόσπασμα από το άρθρο του:

Ας το βάλουμε, λοιπόν, καλά στο κεφάλι μας: 

Αν είχαμε άλλα 100 πολεμικά αεροπλάνα και 

άλλα 25 πολεμικά πλοία, η Τουρκία δεν θα τολ-

μούσε να στείλει τον στόλο της ούτε για… ψάρε-

μα στο Αιγαίο. Μα τόσο δύσκολο είναι να το 

καταλάβουμε αυτό; Και αν δεν μπορούμε να το 

κάνουμε αυτό άμεσα (αλλά πρέπει σε κάθε περί-

πτωση να το κάνουμε μακροπρόθεσμα), ας ανα-

βαθμίσουμε το υλικό που έχουμε σήμερα. Με 

ποιον τρόπο; Το έχουμε πει πολλές φορές:

Με την άμεση εκταμίευση μεγάλων ποσών για 

τις καθημερινές λειτουργικές ανάγκες του 

Ναυτικού και της Αεροπορίας μας.

Με τον άμεσο πολλαπλασιασμό του ορίου διά-

θεσης ποσών από τους αρχηγούς των επιτελεί-

ων.

Με την άμεση ψήφιση ενός δραστικότατου 

νόμου απαλλαγής των δημοσίων συμβάσεων 

από τον καταστρεπτικό υπάρχοντα κανονισμό, 

που με τη γραφειοκρατία του μετατρέπει τους 

γραφειοκράτες του Ελεγκτικού Συνεδρίου σε 

υποψήφιους για έγκλημα εθνικής προδοσίας, 

όταν καθυστερούν μήνες και χρόνια να εγκρί-

νουν προμήθειες και άλλες δαπάνες των 

Ενόπλων Δυνάμεων που απαιτούνται για την 

άμυνα της πατρίδας.

Να απαγορευθεί διά νόμου η δυνατότητα προ-

σφυγών από προμηθευτές σε οποιαδήποτε επεί-

γουσα ανάγκη προμήθειας των Ενόπλων 

Δυνάμεων.

Διαθέτουμε αρκετό πολεμικό υλικό, που, αν 

και δεν είναι πρώτης νεότητας, εξακολουθεί 

ακόμα να είναι φόβητρο για τον εχθρό. 

Διαθέτουμε προσωπικό, πληρώματα και πιλό-

τους ανωτέρου επιπέδου από τους αντιπάλους 

μας. Διαθέτουμε ηθικό και πατριωτισμό.

Είναι λοιπόν επιεικώς απαράδεκτο η πολιτεία 

να μην ενισχύει τις Ενοπλες Δυνάμεις σήμερα, 

όχι αύριο και μεθαύριο. Το παιχνίδι παίζεται 

σήμερα, όχι σε 4-5 χρόνια, όταν εμείς θα παρα-

λάβουμε τα νέα αεροπλάνα και καράβια. Σήμερα 

χρειάζονται οι επισκευές, τα ανταλλακτικά, τα 

πυρομαχικά, οι τεχνικοί και όλη η υπόλοιπη υπο-

στήριξη – όχι αύριο

Φοβόμαστε όλοι να μιλήσουμε καθαρά για τα 

αμυντικά μας θέματα και τις ανάγκες. Λες και 

είναι μια συζήτηση που πρέπει να γίνεται στα 

κρυφά, χωρίς ο Έλληνας να ξέρει τι γίνεται με το 

στράτευμα της πατρίδας του.

Αντ’ αυτού, υπομένουμε τις καθημερινές, 

πολύωρες, ανούσιες, με αρρωστημένη επαναλη-

πτικότητα συνεχιζόμενες αναλύσεις όλων αυτών 

των ειδικών που έχουν μπει στα σπίτια μας και 

μας ξεπλένουν τον εγκέφαλο, άλλος για να τα 

βρούμε, άλλος για να επιτεθούμε, άλλος μιλώ-

ντας… μη ακουόμενος και χωρίς να τον προσέχει 

κανείς, συνέχεια και κάθε μέρα οι ίδιοι και οι 

ίδιοι… Μα δεν βαρέθηκαν ούτε τα κανάλια ούτε 

οι ίδιοι το ίδιο βιολί επί μήνες τώρα;
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Όχι στη μοναξιά, 
ναι στην επικοινωνία



Κάθε χρόνο, όταν φτάνουν τα 
Χριστούγεννα, χωριά και πόλεις στολίζο-
νται με τα γιορτινά τους και τα παιδιά, 
άλλα μοναχικά, άλλα σε παρέες, κρατώ-
ντας κουδουνιστά τρίγωνα ή μπαγλαμα-
δάκια, κιθάρες, ακορντεόν, λύρες ή 
φυσαρμόνικες, ξεχύνονται στους δρό-
μους, για ν’αναγγείλουν πόρτα-πόρτα το 
χαρμόσυνο μήνυμα της γέννησης του 
Χριστού τραγουδώντας τα κάλαντα. Τα 
Κάλαντα αποτελούν δημοτικά ευχητικά 
και εγκωμιαστικά τραγούδια, που ψάλ-
λονται εθιμικά την παραμονή μεγάλων 
θρησκευτικών εορτών, όπως τα 
Χριστούγεννα, την Πρωτοχρονιά (Αγ. 
Βασιλείου), των Θεοφανίων, ακόμη και 
των Βαΐων (του Λαζάρου), με εξαίρεση 
εκείνα της Μεγάλης Παρασκευής, που 
έχουν θρηνητικό χαρακτήρα και ομάδες 
παιδιών γυρνούν από σπίτι σε σπίτι και 
τραγουδούν το μοιρολόι «Σήμερα μαύ-
ρος ουρανός», γνωστό και ως «Μοιρολόι 
της Παναγίας».

Στα παλιά χρόνια τα παιδιά τραγου-
δούσαν τα κάλαντα το βράδυ της παρα-
μονής των Χριστουγέννων, της 
Πρωτοχρονιάς και των Φώτων κρατώ-
ντας φαναράκια αναμμένα, άλλα φλογέ-
ρα ή φυσαρμόνικα και τραγουδούσαν 
σαν σε χορωδία. Κύρια παραδοσιακά 
μουσικά όργανα που συνοδεύουν τα 
κάλαντα είναι το τρίγωνο, το λαούτο, το 
νταούλι, η τσαμπούνα, η φλογέρα κ.ά.

Η ρίζα του εθίμου
Τα κάλαντα είναι αρχαϊκὸ ελληνικὸ και 

ρωμαϊκό έθιμο, ενώ η λέξη κάλαντα έχει 
λατινική προέλευση. Η ρίζα τους φαίνε-
ται ότι ξεκινάει απὸ τοὺς «αγερμούς» της 
αρχαίας Ελλάδας. Οι αγερμοὶ (απὸ τὸ 
ρήμα ἀγείρω = αθροίζω, μαζεύω) αρχικά 
ήταν έρανοι για την οικονομικὴ στήριξη 
ενός πολιτικού ή ζητιανιὰ των φτωχών 
στα αρχοντικὰ των πλουσίων ή στους 
ναοὺς που πανηγύριζαν ή θρησκευτική 
ζητιανιά σιτηρών και άλλων αγροτικών 
προϊόντων για τους ναούς και τα μονα-
στήρια των θηλυκών κυρίως θεοτήτων, 
όπως της Ρέας, Ειλειθυίας, Κυβέλης, 
Αρτέμιδος, Ήρας και άλλων.

Κάποια στιγμή πέρασαν από τους θρη-
σκευτικούς στους παιδικούς αγερμούς, 
σε πράγματα δηλαδή που μάζευαν 
κάποια παιδιά, τα οποία ανακοίνωναν τις 
ημερολογιακές αλλαγές. Όπως είναι 
λογικό, στην αρχαιότητα δεν υπήρχαν 
ακριβή ημερολόγια. Το αρχαιότερο ημε-
ρολόγιο το έγραψε κατά τον Δ΄ π.Χ. 
αιώνα ο μαθηματικός και αστρονόμος 
Εύδοξος ο Κνίδιος, σύγχρονος του 
Αριστοτέλη, γι΄ αυτὸ και λεγόταν 
«Ευδόξου Τέχνη». Απὸ την προϊστορικὴ 
εποχή ο άνθρωπος είχε παρατηρήσει τα 
τέσσερα κρίσιμα σημεία του έτους, που 
το χωρίζουν σε τέσσερα τέταρτα (επο-
χές), δηλαδή τις δύο ισημερίες, εαρινή 
στις 20 Μαρτίου και φθινοπωρινή στις 22 
Σεπτεμβρίου, και τα δύο ηλιοστάσια, το 
χειμερινή στις 21 Δεκεμβρίου με τη μεγα-
λύτερη νύχτα της χρονιάς, και το θερινὸ 
στις 21 Ιουνίου με τη μεγαλύτερη ημέρα 
της χρονιάς. Τις αλλαγές αυτές τις διαπί-
στωναν παρατηρώντας το βορειότερο 
και το νοτιώτερο σημείο της ανατολής 
και της δύσης του Ηλίου στις οροσειρές 
του ορίζοντα.

Τις ακριβείς ημερολογιακές αλλαγές 
του έτους ή και του μηνός τις ανακοίνω-
ναν εκείνοι που ασχολούνταν με τα ημε-
ρολόγια και ο απλός λαός τις μάθαινε 
από μικρά παιδιά, μικροὺς ἀγγελιοφό-
ρους, που μετέφεραν το μήνυμα της 
χρονικής αλλαγής με αγγελτήρια και 
ευχετήρια τραγουδάκια και έπαιρναν 
φιλοδωρήματα. Στην αρχή, που δεν 
υπήρχε νόμισμα, τα φιλοδωρήματα ήταν 
ξηροὶ ή λιασμένοι καρποί, αμύγδαλα, 

καρύδια, ξυλοκέρατα, σύκα ή τρόφιμα, 
αυγά, τυρί, κρέας, ψωμιά, κουλούρες, 
κρασὶ στο ποτήρι, σιτάρι, κριθάρι, μέλι, 
αλάτι και διάφορα άλλα καλούδια απὸ 
το κελλάρι του κάθε σπιτιού. Αργότερα 
ήταν και νομίσματα μικρής αξίας, όπως οι 
οβολοὶ.

Τα παιδιά της προϊστορικής εποχής 
έλεγαν το μήνυμα και τις ευχές κάθε 
πρωτομηνιά (νεομηνία), όπως μνημονεύ-
ει ο συντάκτης του ψευδηροδότειου Βίου 
του Ομήρου, που γράφει ότι δήθεν ο 
φτωχὸς και τυφλός Όμηρος παραχειμά-
ζων ἐν τῇ Σάμῳ, ταῖς νουμηνίαις προ-
σπορευόμενος πρὸς τὰς οἰκίας τὰς εὐδαι-
μονεστάτας, ἐλάμβανέ τι ἀείδων τὰ ἔπεα 
τάδε, ἃ καλεῖται εἰρεσιώνη˙ ὡδήγουν δὲ 
αὐτὸν καὶ συμπαρῆσαν αἰεὶ τῶν παίδων 
τινὲς τῶν ἐγχωρίων, δηλαδή ο Όμηρος 
«περνώντας το χειμώνα στη Σάμο κάθε 
πρώτη του μηνός περνούσε από αρχοντι-
κό σε αρχοντικό, και έπαιρνε κάτι, αφού 
τραγουδούσε τα λόγια αυτά, τα οποία 
ονομάζουν ειρεσιώνη. Και τον οδηγού-
σαν κάθε φορά παιδιά από την περιοχή 
αυτή, που τραγουδούσαν κι αυτά μαζί 
του». Ο χαρακτηρισμός των τραγουδιών 
αυτών ως «ειρεσιώνη» δείχνει την εξέλι-
ξη των αγερμών στο πέρασμα των χρό-
νων και την ταύτισή τους με την ειρεσιώ-
νη των αρχαίων Ελλήνων.

Πίσω από τα κάλαντα, λοιπόν, κρύβε-
ται και το αρχαίο Ελληνικό έθιμο με το 
όνομα Ειρεσιώνη. Η Ειρεσιώνη (από το 
είρος = έριον, μαλλί) ήταν ένα κλαδί 
αγριελιάς (κότινος) στολισμένο με γιρ-
λάντες από λευκό και κόκκινο μαλλί, 
πάνω στις οποίες κρεμούσαν τους καρ-
πούς (σύκα, καρύδια, αμύγδαλα, κάστα-
να, δημητριακά, κ.λ.π.), που τους προσέ-
φεραν στα διάφορα σπίτια. Συμβόλιζε 
την ευφορία και τη γονιμότητα της γης 
και εορτάζονταν δυο φορές το χρόνο, μια 
την άνοιξη, στα Θαργήλια (27 Απριλίου 
– 26 Μαΐου),  με σκοπό την παράκληση 
των ανθρώπων προς τους θεούς να ευνο-
ήσουν την καρποφορία, και μια το φθινό-
πωρο, στα Πυανέψια, την 7η ημέρα του 
μηνός Πυανεψιόνος (Ιανουαρίου), για να 
ευχαριστήσουν τους θεούς για την 
συγκομιδή των καρπών. 

Στην αρχαία Ελλάδα, πολλούς αιώνες 
πριν τη γέννηση του Χριστού, «παίδες 
αμφιθαλείς» (παιδιά που και οι δυο 
γονείς τους βρίσκονταν στη ζωή) ξεχύ-
νονταν στους δρόμους δύο φορές το 
χρόνο με «ειρεσιώνες» στα χέρια, τρα-
γουδούσαν από σπίτι σε σπίτι ευχόμενα 
πλούτο, χαρά και ειρήνη και έπαιρναν ως 
φιλοδώρημα καρπούς κάθε λογής από το 
νοικοκύρη ή την κυρά του σπιτιού. Το 
έθιμο της ειρεσιώνης ήταν έκφραση 
ευχαριστίας για τη γονιμότητα του έτους 
που έφευγε και παράκληση να συνεχιστεί 
η γονιμότητα και η ευφορία και το επό-
μενο έτος και ήταν αφιερωμένη στην 
Αθηνά, τον Απόλλωνα και τις Ώρες 
(Ευνομία, Δίκη, Ειρήνη). Όταν έφθαναν 
στο σπίτι τους κρεμούσαν την Ειρεσιώνη 
πάνω από την εξώπορτά τους, όπως κρε-
μάμε σήμερα τα πρωτομαγιάτικα στεφά-
νια. Εκεί θα έμενε μέχρι το επόμενο έτος, 
όποτε θα καίγονταν σε τελεστική φωτιά, 
όπως καίμε στις μέρες μας τα πρωτομα-
γιάτικα στεφάνια στις φωτιές του 
Αη-Γιάννη. Άλλα παιδιά κρεμούσαν την 
Ειρεσιώνη πάνω από τη θύρα του Ιερού 
του Απόλλωνα.

Ας δούμε τους επόμενους στίχους, που 
φέρεται ότι τραγούδησε στη Σάμο, κατά 
το έθιμο της ειρεσιώνης, ο Όμηρος και 
μας διασώζει ο Πλούταρχος («Βίοι 
Παράλληλοι, Θησεύς 22»):

Δώμα προσετραπόμεσθ’ ανδρός μέγα 
δυναμένοιο,  ος μέγα μεν δύναται, μέγα 
δε βρέμει, όλβιος αιεί.

Αυταί ανακλίνεσθαι θύραι πλούτος 
γαρ έσεισι πολλός,

συν πλούτω δε και ευφροσύνη τεθα-
λυία, ειρήνη τ’αγαθή…

Όσα δ’ άγγεα, μεστά μεν είει κυρβαίη 
δ’ αεί

κατά καρδόπου έρποι μάζα…

 Δηλαδή:

Ήρθαμε στο αρχοντικὸ μεγάλου νοι-
κοκύρη,

γενναίου με τρανή φωνή και πάντα 
ευτυχισμένου.

Ανοίξτε πόρτες μόνες σας, ο πλούτος 
να ‘μπει μέσα,

και με τον πλούτο συντροφιά χαρά και 
ευτυχία

και η ειρήνη η γλυκιά στο σπίτι να 
ριζώσει.

Όσα δοχεία έχετε, όλα γεμάτα να ‘ναι
στη σκάφη το ζυμάρι σας πάντοτε να 

φουσκώνει.
Το τραγούδι της Ειρεσιώνης της επο-

χής του Ομήρου το συναντάμε σήμερα 
με μικρές παραλλαγές στα κάλαντα της 
Θράκης:

 Στο σπίτι ετούτο πού ‘ρθαμε του πλου-
σιονοικοκύρη

ν’ ανοίξουνε οι πόρτες του να μπει ο 
πλούτος μέσα

να μπει ο πλούτος κι η χαρά κι η ποθη-
τή ειρήνη

και να γεμίσουν τα σταμνιά μέλι, κρασί 
και λάδι

κι η σκάφη του ζυμώματος με φουσκω-
τό ζυμάρι.

Επομένως τα κάλαντα με τις αρχαίες 
ελληνικές ονομασίες τους, αγερμοί,  ειρε-
σιώνες κ.α. ήταν κοινωνικά και ημερολο-
γιακά άσματα χωρίς κανένα θρησκευτικό 
χαρακτήρα. Θρησκευτικά στοιχεία, ειδω-
λολατρικά στην αρχή και χριστιανικά 
στη συνέχεια, μπήκαν σ᾽ αυτά μόνο σε 
όψιμα χρόνια.

Στα αρχαία ρωμαϊκά χρόνια κάθε 
μήνας διαρκούσε όσο μία περίοδος περι-
φοράς της σελήνης γύρω από τη γη 
(σεληνιακοί μήνες). Στην αρχή κάθε 
σεληνιακού μήνα οι ρωμαίοι συνήθιζαν 
να γιορτάζουν τις λεγόμενες «calendae» 
καλένδες (υπάρχει και γραφή με k, 
kalendae), που μεταφράζεται «νουμηνί-
ες» (νέος + μήνας). Η λέξη calendae 
προέρχεται από τη λατινική φράση calo 
luna novella, δηλαδή «ανακηρύσσω τη 
νέα σελήνη», με την οποία ο αρχιερέας 
του Καπιτωλίου ανάγγελλε τη νεομηνία. 
Το ρήμα calo είναι συγγενικό με το δικό 
μας ρήμα «καλώ». Από το calo προέκυ-
ψαν οι calendae και από εκεί και τα σημε-
ρινά calendar, calendrier και το δικό μας 
καλεντάρι ( το calendarium των Ρωμαίων 
ήταν κατάλογος  χρεών μαζί με τόκους 
και φόρους, που πληρώνονταν την 
πρώτη κάθε μήνα).

Η πιο εντυπωσιακή από όλες τις γιορ-
τές των ρωμαϊκών νουμηνιών ήταν οι 
Καλένδες του μήνα Ιανού, δηλαδή του 

Ιανουαρίου, κατά τις οποίες, πέρα από το 
γλέντι και την ανταλλαγή των δώρων, οι 
άρχοντες αναλάμβαναν τα καθήκοντά 
τους σε μια πανηγυρική τελετή. Από τις 
ρωμαϊκές καλένδες πήραν το όνομά τους 
τα κάλαντα, που αρχικά ήταν η πρώτη 
μέρα του μήνα, γρήγορα όμως ταυτίστη-
καν με την 1η Ιανουαρίου και επομένως 
με την πρωτοχρονιά (Κάλαντα = πρωτο-
χρονιά). Σήμερα βέβαια κάλαντα λέγο-
νται τα ευχετήρια τραγούδια, που τρα-
γουδούν τα παιδιά στα σπίτια και στα 
μαγαζιά όλη την περίοδο των 
Χριστουγέννων. Ετυμολογικά τουλάχι-
στον από ‘κει κρατούν τα «κάλαντα».

Από τις καλένδες προέρχεται, εκτός 
από τα κάλαντα, και η παροιμιακή φράση 
«παραπέμπω στις (ελληνικές) καλένδες», 
που τη χρησιμοποιούμε για να δηλώσου-
με μιαν ανύπαρκτη ημερομηνία και 
σημαίνει κάτι που διαρκώς αναβάλλεται 
και δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί ποτέ. 
Γιατί δεν υπήρχαν ελληνικές καλένδες, 
ενώ ρωμαϊκές υπήρχαν. Για το ρωμαίο 
της εποχής του Αυγούστου η υπόσχεση 
«θα σε πληρώσω στις καλένδες» ήταν 
εντελώς κυριολεκτική, ισοδύναμη με τη 
δική μας «θα σε πληρώσω την πρώτη του 
μηνός». Η έκφραση όμως «θα σε πληρώ-
σω στις ελληνικές καλένδες» (ad calendas 
graecas) έδειχνε μιαν ανύπαρκτη ημερο-
μηνία και ήταν ισοδύναμη με τις δικές 
μας φράσεις «θα σε πληρώσω στις 30 του 
Φλεβάρη» ή «το μήνα που δεν έχει 
Σάββατο».

Τα κάλαντα πήραν τη σημερινή τους 
μορφή στα πρωτοχριστιανικά χρόνια. 
Τότε οι χριστιανοί ήθελαν να εξοβελί-
σουν από τη ζωή τους κάθε τι που θύμιζε 
το ρωμαϊκό κόσμο, απ’ τον οποίον κατα-
διώχθηκαν άγρια. Χρησιμοποιούσαν 
μάλιστα με διαφορετική νόημα λέξεις 
που σχετίζονταν με τελετουργίες ειδω-
λολατρικών ρωμαϊκών εορτών και επέλε-
γαν να γιορτάζουν τις δικές τους γιορτές 
σε ημερομηνίες αντιστοίχων ειδωλολα-
τρικών. Επειδή όμως οι προχριστιανικές 
τελετουργίες είχαν διεισδύσει στην 
καθημερινή ζωή των ανθρώπων της επο-
χής των πρώτων ρωμαϊκών χρόνων, η 
χριστιανική εκκλησία έπρεπε να βρει μια 
συμβιβαστική λύση. Έτσι, λοιπόν, διατή-
ρησε τα περισσότερα λαοφιλή αρχαία 
έθιμα, αλλά  με άλλη μορφή και διαφορε-
τικό περιεχόμενο.

 Η λαϊκή παράδοση  από τις αρχαίες 
καλένδες ήθελε την Πρωτοχρονιά μια 
μέρα σημαδιακή για την εξέλιξη της χρο-
νιάς και έδωσε στον «Αϊ Βασίλη», που ο 
θάνατος του συνέπεσε με την Πρώτη του 
Γενάρη του 379 μ.Χ., όλες εκείνες τις ιδι-
ότητες που ανταποκρίνονταν στους 
πόθους και τις ανάγκες της.

Πηγή: Από την Αργολική Αρχειακή 
Βιβλιοθήκη Ιστορίας και Πολιτισμού.

Από τις ρωμαϊκές calendae στα ελλη-
νικά κάλαντα
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